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Abstrakt

Práce se vČnuje možnostem využití projektového Ĝízení v oblasti organizace festivalů. Její text
má sloužit jako nástroj pro započetí implementace metod projektového Ĝízení v této oblasti.

První, teoretická, část práce pĜináší úvod do problematiky projektového Ĝízení. V jednotlivých
tematicky oddČlených blocích jsou zde následnČ prezentovány vybrané metody projektového
Ĝízení a možnosti jejich implementace v oblasti organizace festivalu. Součástí první části je

též anketa hodnotící současný stav užití metod projektového Ĝízení v oblasti festivalů v ČR.
Druhou část práce tvoĜí návrh projektu hudebního festivalu, jenž má sloužit jako ukázka

aplikace projektového Ĝízení v této oblasti. Autor v práci zachycuje klíčové metody

projektového Ĝízení, možnosti a limity jejich využití pĜi organizaci festivalu. Nízkou úroveň
využití nástrojů projektového Ĝízení ilustruje anketa mezi témČĜ 30 českými organizátory
festivalů. Samotný projekt se pak vypoĜádává se specifiky, která organizace festivalu obnáší,
a nabízí pĜíklad využití vybraných nástrojů projektového Ĝízení na konkrétním hudebním
festivalu.
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Abstract

The work deals with the possibilities of using project management in organizing festivals. The

text is supposed to provide a tool for the field to be able to start implementing the methods of

project management. The first, theoretical part of the work introduces the discipline of project

management. The introduction is followed by topically structured blocks which present

particular methods of project management and the possibilities of their implementation in the

field of organizing festivals. The first part includes a survey evaluating the current state of

using project management methods in the field of festivals in the Czech Republic. The second

part of the work consists of a concept project of music festival which demonstrates an

application of project management in this field. The author depicts the key methods of project

management, as well as the possibilities and limits of their use in organizing festivals. A low

level of utilization of project management tools is obvious from the survey among almost 30

Czech festival organizers. The project itself deals with the specifics that organizing a festival

brings about and presents a sample use of some key project management tools in a particular

music festival.

Key words:

project management, project, festival, event management, planning, management, Czech

Republic
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Seznam zkratek

AIS = Automatizovaný informační systém projektu

BCG ĚrovnČž nazývána Growth/Share Matrix nebo Bostonská maticeě = Nástroj hodnocení produktového
portfolia podniku

CPM (Critical path metod) = Metoda síťové analýzy, jejíž cílem je stanovení doby trvání projektu na základČ
délky tzv. kritické cesty.

IPMA = International project management association

IS = Informační systém projektu

LFA (Logical Framework Approach) = Logický rámcový pĜístup Ěpoužívá se zkratka z anglického názvu – LFA)

NIS = Neautomatizovaný informační systém projektu

MRP (Material Requirement Planning) = Systém plánování výroby a nákupů určeného pĜedevším pro výrobní
podniky

OBS (Organizational Breakdown Structure) = Metoda hierarchického rozkladu odpovČdností v projektu

PERT (Program evaluation and review technique) = Metoda síťové analýzy vycházející ze zobecnČní metody
CPM sloužící pro odhad doby trvání pĜedevším u složitČjších projektů

PM = Projektový management

PMI = Project Management Institute

RACI matrix (Responsibility assignment matrixě = Matice odpovČdností - nástroj používaný pro pĜiĜazení a
odpovČdnosti konkrétních osob k jednotlivým úkolům

RIPRAN ĚRisk project analysisě = Metoda pro analýzu projektových rizik

SERVQUAL = Metoda mČĜení kvality služeb podle spokojenosti zákazníka

SMART = Pomůcka používaná v projektovém Ĝízení ve fázích stanovení cílů

SOW (Statement of work) = Proces identifikace všech výstupů včetnČ interních výstupů dílčích interních
procesů

SWOT = Univerzální analytická technika zamČĜená na zhodnocení vnitĜních a vnČjších faktorů ovlivňujících
úspČšnost organizace

TQM (Total quality management) = PĜístup k Ĝízení jakosti v organizacích

WBS (Work breakdown structure) = Metoda hierarchického rozkladu projektu na dílčí práce / funkční části
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Úvod

Projektové Ĝízení se díky vlivům moderního globalizovaného svČta a technického rozvoje
stává klíčovou součástí mnoha organizací napĜíč odvČtvími. Ačkoliv koĜeny mnoha metod
projektového Ĝízení leží historicky často v pĜípravČ gigantických akcí, jako byly napĜíklad

mise NASA či velké stavební projekty, jeho postupy jsou dnes užívány i na úrovni malých
podniků, či dokonce neformálních skupin.

Práce si klade za cíl popsat možnosti využití metod a principů projektového Ĝízení v oblasti

organizace festivalu. Základním východiskem práce je demonstrace možností jejich užití
v organizaci hudebního festivalu, a to nejen proto, že autor v hudební oblasti dlouhodobČ
pracovnČ působí, ale také pro zvýšení konkrétnosti, a tudíž uchopitelnosti celého textu.
Zároveň je však snahou autora obsah prezentovat tak, aby byl maximálnČ aplikovatelný

i v dalších oblastech.

Úmluva UNESCO o ochranČ a podpoĜe rozmanitosti kulturních činností hovoĜí mimo jiné

o tom, že „kulturní činnosti, statky a služby mají jak ekonomickou, tak i kulturní povahu,
neboť jsou nositeli identit, hodnot a významů, a že by se s nimi tudíž nemČlo zacházet, jako by
mČly pouze komerční hodnotu.“ [OSN, 2005]

PĜestože se mnohdy kulturní aktivity stávají ekonomickými statky a kultura dnes na trhu tvoĜí
relativnČ svébytný segment, pĜi implementaci projektového Ĝízení v oblasti kultury je tĜeba
brát v úvahu limity využití tČchto metod a postupů, jelikož jsou Ĝadu let zpracovávány
pĜedevším v literatuĜe zamČĜené na podnikové prostĜedí. Jejich správné použití však zároveň
může obecnČ podpoĜit ekonomickou stabilitu organizací působících v oblasti kultury.

Cílem této práce je vytvoĜit uchopitelný nástroj pro započetí implementace metod
projektového Ĝízení v oblasti organizace festivalu. Ucelená publikace vČnující se této
problematice dosud chybí. První část textu se vČnuje vymezení projektového managementu a
jeho zasazení do historického rámce. NáslednČ jsou rozebrány metody projektového Ĝízení a

možnosti jejich implementace do oblasti organizace festivalu. Součástí první části je též
anketa hodnotící současný stav užití metod projektového Ĝízení v oblasti festivalů, jejíž cílem
je ilustrovat pĜedpoklady, z nichž autor vychází. Durhou částí je pak konkrétní zpracovaný

návrh projektu hudebního festivalu, jenž má sloužit jako ukázka aplikace projektového
managementu v této oblasti.
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1. Projektový management

1.1. Historický pohled na projektové Ĝízení
Projektový management neboli projektové Ĝízení je oborem pomČrnČ mladým. O projektovém
Ĝízení, jakož i o oblasti managementu se začíná hovoĜit v podstatČ až po druhé svČtové válce,

ačkoliv projektový charakter mČla již celá Ĝada rozsáhlých a náročných akcí v minulosti. Šlo
napĜíklad o konstrukci monumentálních či vojenských staveb a samozĜejmČ i zde se začaly
vyvíjet různé metody, postupy a techniky. Hlavní odlišností oproti současnosti, které zároveň
stojí za rozvojem oboru, byla nižší relevance veličin času a zdrojů i vlivů prostĜedí. Pro
ambiciózní projekty bylo vČtšinou dostatek zdrojů, a nebylo-li jich, byly napĜíklad válečnČ
vymoženy. Časové horizonty mČly zcela jiné mČĜítko. Komunikace mezi zainteresovanými
stranami i pĜeprava materiálů byly omezeny dostupnými technologiemi. Zároveň projekt
vČtšinou čelil pouze lokálním zmČnám prostĜedí a podmínek, a nebyl tak závislý na
celosvČtovém kontextu, v nČmž je dnes tĜeba témČĜ každý projekt vnímat. [Doležal, a další,
2012]

Kwak (2003) rozlišuje čtyĜi periody vývoje projektového managementu:

1. Období do roku 1ř5Ř: Vznik systému správy mezilidských vztahů v pracovním procesu

U vzniku moderního vnímání projektového Ĝízení sehrálo svou roli nČkolik faktorů: efektivní
alokace zdrojů díky expanzi automobilové dopravy, rychlost komunikace díky
telekomunikačním technologiím a v neposlední ĜadČ vznik Ganttova diagramu. Ten dal

pozdČji vzniknout tzv. WBS (Work Breakdown Structure) neboli hierarchickému

strukturálnímu rozkladu činností, který původnČ vznikl v rámci strategické dokumentace
amerického ministerstva obrany a NASA.


[…]


projektového Ĝízení, jež považuje za relevantní pro využití pĜi organizaci festivalu. Mezi

hlavní navržené metody patĜí: zpracování logického rámce projektu, RIPRAN a SWOT

analýzy, WBS rozklad, RACI matice či využití Ganttova grafu. Pro zpracování problematiky

Ĝízení kvality festivalu se autor odklání od projektového Ĝízení, jelikož nachází vhodnČjší
postupy v podobČ metod kontroly kvality v oblasti služeb. StejnČ tak Ĝízení zdrojů a
financování projektu je v oblasti organizace festivalu klasickému pojetí projektového Ĝízení
pomČrnČ vzdálené. NepĜíliš rozsáhlé mezery, které vznikly v jednotlivých bodech v důsledku
nízké relevance a nedostatku vhodných zdrojů, autor vyplnil nČkolika vlastními koncepty,
které vycházejí z kombinace postupů projektového Ĝízení a vlastních zkušeností z praxe.

Jedná se zejména o pĜedprojektovou úvahu v podobČ metody „FESTIVAL“ či navržení
struktury tabulek pro různé oblasti Ĝízení projektu.

První část práce je pak úmyslnČ zakončena výsledky ankety hodnotící stav využití
projektového Ĝízení mezi organizátory festivalů v České republice. Anketa si nekladla pĜíliš
velké nároky na reprezentativitu a mČla za cíl pouze ilustrovat relevanci práce. V rámci sbČru
dat se však mezi českými organizátory festivalů podaĜilo získat témČĜ tĜicet respondentů.
Vzorek je navíc relativnČ heterogenní z hlediska zamČĜení festivalu a obsahuje jak festivaly

menšího rozsahu, tak i nejvČtší české festivalové magnáty, jako jsou Rock For People či
Karlovy Vary International Film Festival.

ZávČry výzkumu ve formČ ankety jsou v souladu s pĜedpoklady autora. Výsledky naznačují
velmi nízkou úroveň využití metod projektového Ĝízení mezi organizátory českých festivalů.
ěídící pracovníci nemají dostatečné vzdČlání, nástroje a softwarová Ĝešení vyžívaná pro Ĝízení
a komunikaci uvnitĜ projektového týmu festivalů neodpovídají bČžnČ využívaným nástrojům

v podnikovém prostĜedí ani současným technologickým možnostem. O implementaci metod

projektového Ĝízení do organizace festivalu uvažuje asi tĜetina respondentů. Autor

pĜedpokládá, že zájem by se mohl zvýšit v pĜípadČ vČtší informovanosti o možných pĜínosech
implementace projektového Ĝízení.
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V druhé části práce se na základČ poznatků uvedených v pĜedešlé části autor pokusil sestavit

návrh projektu hudebního festivalu. Zvolený dvoudenní festival nazvaný „Jazz in Dust“
s rozpočtem necelých čtyĜ milionů a projektem o celkové délce pĜibližnČ 1 rok byl

konstruován s cílem vytvoĜit z hlediska procesů co nejkomplexnČjší a zároveň srozumitelný
projekt tak, aby co nejlépe demonstroval aplikaci metod projektového Ĝízení v organizaci

festivalu. Klíčovou část projektu tvoĜí WBS rozklad prezentující funkční hierarchii
projektových procesů a Ganttův graf znázorňující časový průbČh projektu. Pro jejich

zpracování byly využity programy Microsoft Project a WBS Chart.

PĜi zpracování projektu narazil autor i na limity využití tČchto nástrojů. V podnikovém
prostĜedí standardní postup pĜímého napojení časových procesů na lidské zdroje se zdá být
pro oblast organizace festivalů neaplikovatelný. ZvláštČ v oblasti produkce pracovníci
vČtšinou nepracují na jednotlivých aktivitách v dlouhých blocích s jasnými výstupy jako je
tomu napĜíklad v oblasti výroby, ale zpracovávají najednou více menších úkolů, jejichž
výstupy jsou individuálnČ v projektu prakticky nezohlednitelné. Navíc velká část pracovníků
má ze samotné podstaty odvČtví zcela nestabilní pracovní dobu. Proto se v rámci organizace
prací na festivalu Ĝídí pĜedevším podle tzv. deadlines neboli termínů, dokdy musí být práce
hotová, aby projekt mohl pokračovat. Oproti jiným, napĜíklad stavebním projektům, lze
dopĜedu zpracovat jen omezenou část návrhu projektu festivalu. VČtšina aktivit totiž získá
konkrétní obrysy až započetím samotné realizace. Zpracovaný projekt se proto může na první
pohled zdát jako ponČkud bezzubý, pĜi vlastní realizaci se však může ukázat jako
nenahraditelný nástroj k úspČšnému Ĝízení organizace festivalu.

Ačkoliv se nČkteré metody projektového Ĝízení ukázaly být pro využití pĜi organizaci festivalu

jako ne zcela pĜipravené, hlavní pĜínos práce tkví v samotném ovČĜení relevance využití
projektového Ĝízení v této oblasti. Práce názornČ demonstruje, že nejen nČkteré konkrétní
metody, ale pĜedevším obecné principy projektového managementu, mohou v organizaci
festivalu vést k značné profesionalizaci a odstranČní rizik spojených se spontánním či
intuitivním Ĝízením. Autor je pĜesvČdčen, že na základČ tohoto materiálu budou moci

potenciální zájemci z Ĝad organizátorů festivalů učinit první kroky k implementaci

projektového Ĝízení a za pomoci názorného pĜíkladu zpracovaného autorem budou schopni

sestavit základ projektu vlastního festivalu.

Práce tak pĜedevším dává impuls k vytvoĜení specializovaných metod pro Ĝízení festivalů
inspirovaných právČ projektovým Ĝízením. Vyvinutí a širší implementace takových metod by

v důsledku mohla mít signifikantní pozitivní dopad na stabilitu a prosperitu v celém odvČtví.
