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Návrh klasifikace práce: výborně

Základní charakteristika práce.

Jedná se o teoreticko-empirickou práci multidisciplinárního charakteru, v níž autor aplikuje svoje

znalosti sociologie, ekonomie a managementu.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Cílem práce je zmapovat možnosti využití metod projektového řízení na konkrétním případě

hudebního festivalu, tedy v oblasti, kde dosud toto využití není zcela běžné.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Předkládaná BP má jasně stanovenou metodu a postup zpracování.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Teoretická i empirická část tvoří společně konzistentní celek, obě části jsou vyvážené a logicky

provázané. V teoretické části se autor věnuje vymezení oblasti projektového řízení a souvisejících

technik. Druhá část práce představuje možnosti aplikace metod projektového řízení do konkrétního

projektu.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Práce má přehlednou strukturu odpovídající hlavnímu cíli práce.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce
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V teoretické části autor předkládá obecné principy i konkrétní techniky projektového řízení. Nastiňuje

vývoj v širším historickém kontextu, zamýšlí se nad rostoucím významem projektového řízení

v souvislosti s vývojem organizace a nutností zavádění změn.

Teoretická část je rovněž doplněna o vlastní empirickou sondu – anketu.

Hodnocení kvality empirické části práce

Empirická, tedy druhá, část práce se věnuje představení vlastní činnosti autora – organizaci

hudebního festivalu (Jazz in the Dust), který autor koncipuje na základě metod a technik

představených v první části práce.

Hodnocení diskuse a závěrů práce

Autor se zamýšlí nad možnostmi a limity využití projektového řízení při organizaci hudebního

festivalu. Představuje jak pozitiva tak také omezení či možná úskalí, na která při takto specifickém

zaměření činnosti jakou je hudební festival, narazil. Jak sám autor píše „ práce dává impuls „

k vytvoření specifické metodiky pro řízení festivalů.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu

Rozsah práce plně odpovídá kritériím kladeným na BP.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Autor využívá odpovídající informačních zdrojů, pracuje i se zahraniční literaturou.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Práce je po stránce jazykové, stylistické i grafické na velmi dobré úrovni.

Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně.

Otázky a náměty k obhajobě

1. Jaké jsou trendy v motivaci a spokojenosti u vybraných zaměstnaneckých skupin

zdravotnického zařízení? V čem se tyto skupiny pravděpodobně budou lišit?

2. Jak ovlivňuje organizační kultura spokojenost zaměstnanců a jaké jsou možnosti intervencí do

tohoto vztahu?

Datum: 5.6.2017

Podpis: